
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.031796/2018-91,

RESOLVE: 

Conceder  licença para capacitação ao servidor  Paulo Henrique Silva Feitosa,
Analista do MPU/Direito, matrícula 4547, no período de 9/4/2018 a 8/5/2018 (30 dias), refe-
rente ao 1º quinquênio (14/11/2012 a 12/11/2017), para a realização dos cursos Excelência no
Atendimento – 20 horas e Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Fede-
ral – 60 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, com carga horária total
de 80 (oitenta) horas, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90,
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\048 - PAULO HENRIQUE SILVA FEITOSA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034341/2018-28.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 04/04/2018.

Portaria nº 62/2018, de 04/04/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.000756/2018-06,

        RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Henrique Andrade Aragão, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula 4555, no
período  de  25/6/2018  a  22/8/2018 (59  dias),  referente  ao  1º quinquênio  (18/11/2008  a
16/11/2013), para a realização do Curso de Inglês Programa Full-Time, ministrado pela  ILSC
– Language Schools com carga horária total de 160 (cento e sessenta) horas, na modalidade
presencial  em  Toronto  -  Canadá,  nos  termos  do  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112/90,  e  da
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\049 - HENRIQUE ANDRADE ARAGÃO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034342/2018-72.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 04/04/2018.

Portaria nº 63/2018, de 04/04/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.016811/2018-71,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  Daise  Ellen  de  Melo  Barbosa,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4700,  no  período  de
8/5/2018 a 6/6/2018 (30 dias), referente ao  1º quinquênio (19/4/2010 a 17/4/2015), para a
realização dos cursos Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal -
60 horas e Excelência no Atendimento - 20 horas, com carga horária total de 80 (oitenta)
horas, ministrado pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro – Senado Federal, nos termos do
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\051 - DAISE ELLEN DE MELO BARBOSA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034343/2018-17.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 04/04/2018.

Portaria nº 64/2018, de 04/04/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.114557/2017-95,

RESOLVE: 

Alterar,  a  pedido,  a  Portaria  nº  179/2017  –  SECOR/API,  que  concedeu
licença para capacitação à servidora  ANA PAULA MATHIAS CONFORTE, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 1989, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

“(...) Introdução ao Direito do Consumidor– 40 horas e Modalidades, Tipos e Fases da
         Licitação– 40 horas”

Leia-se:

“(...) Dialogando sobre a Lei Maria da Penha – 60 horas e Excelência no Atendimento 
         – 20 horas”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\ALTERAÇÃO - ANA PAULA MATHIAS CONFORTE\PORTARIA DE ALTERAÇÃO - PERÍODO 4 JUNHO a 3 JULHO 2018.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034345/2018-14.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 04/04/2018.

Portaria nº 65/2018, de 04/04/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º08191.032458/2018-77,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Cristina Ribeiro Coelho da Silva de
Medeiros, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 3274, no período
de 9/4/2018 a 8/5/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (17/8/2011 a 14/8/2016), para a
realização dos cursos  Introdução ao Direito do Consumidor (parceria ILB/ANATEL) - 40
horas e Dialogando sobre a Lei Maria da Penha - 60 horas, com carga horária total de 100
(cem) horas, ministrado pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro – Senado Federal, nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\050 - CRISTINA RIBEIRO DA SILVA MEDEIROS\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034346/2018-51.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 04/04/2018.

Portaria nº 66/2018, de 04/04/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 242 , D E 27 D E M A R Ç O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 
dos Tabulariuns n° 08191.030037/2018-10, 08191.030498/2018-84, 08191.030530/2018-
21 e 08191.029367/2018-54, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora J U L I A N A S I L V A M A R Q U E S , matrícula 
2931-9, Técnico do MPU/Administração da carreira Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. 
Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça do Guará, código FC-03 (98001004), dispensando, em consequência, o servidor 
L U C A S D E M E N E Z E S S I L V A , matrícula 3255-7. 

Art . 2o Dispensar a servidora J U L I A N A S I L V A M A R Q U E S , matrícula 

2931-9, Técnico do MPU/Administração da carreira Ministério Público da União da 
função comissionada de Chefe do Setor de Apoio e Cont. dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-03 
(98001006). 

Art . 3o Dispensar a servidora L O R E N A D A L C A N T A R A P E R E S D A 

S I L V A , matrícula 4456-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de 
Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça do Guará. 

Art . 4o Nomear a servidora T A W A N N A M E N D E S B R I T O , matrícula 
4313-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico 1 das Assessorias Técnicas da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52000019), exonerando, em consequência, a 
servidora C L A U D I A Q U E I R O Z D E O L I V E I R A G I A N I , matrícula 5277-9. 

Art . 5o Apostilar a servidora C L A U D I A Q U E I R O Z D E O L I V E I R A 

G I A N I , matrícula 5277-9, sem vínculo com a administração pública do cargo em zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : \ 2 I I I 8 \ D G . P0 RT A R1 A S C C e F C -  DG\ (I8 1 9 1 < IX1'J1zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1)3111)3721118- 1II e out ro s do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
comissão de Assessor Jurídico I das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de 
Justiça, código CC-01 (52000019), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ n° 
503, de 5/5/2017, publicada no DOU n° 86, de 8/5/2017, para o cargo em comissão de 
Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ, código CC-01 (52001026). 

Art . 6o Nomear o servidor L U C A S D E M E N E Z E S S I L V A , matrícula 
3255-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria do Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52000018), exonerando, em consequência, a 
servidora T A W A N N A M E N D E S B R I T O , matrícula 4313-3 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : \ 2 I I 1 8 D G PO R T A R I A S\ C C e F C -  D GUW I> )1 (> 8 ]') l 113003721 >I 8- 1(1 e ou t ro s do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 02SOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA,áe ^ de 
de 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV , 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.004946/2018-94. 

Art . Io - Designar o servidor DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO, 
matrícula n° 3421, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 013/2018, firmado 
com ZUB1T TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., que tem por objeto contratação 
de empresa para prestação do serviço de gerenciamento e de monitoramento da presença 
do MPDFT em mídias sociais, e a servidora TAIAN A CRISTINA MARTIN S SANTOS, 
matrícula n° 4570, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

R E S O L V E : 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R S T R O A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° [vO ' , D E <J D E A B R I L D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.028804/2018-12, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora I S A B E L L A V I E I R A D E C E R Q U E I R A 

B R A N C O , Técnica do MPU/Administração, matrícula 1395, a prorrogação da licença 
para tratar de interesses particulares, pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar de 31/3/2018, 
com fundamento no art. 81, inciso VI , c/c art. 91 da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA2ll lX\DG\PORTARIA S Licença sem Vencimentos - Interesse Particular  ISABELL A VIEIR A DE CERQUEIR A BRANCO doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



MINISTÉRI O PÚBLICO DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

SECRETARIA-GERA L 

PORTARI A NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°/̂ 5íd DE o DE ABRI L DE 2018. 

O SECRETARIO-GERA L DO MINISTÉRI O PUBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor  ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art . I O Homologar  as avaliações do estágio probatório, homologar  o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista e Técnico do 

Ministério Público da União no mês de março de 2015, nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

Or d Nome Mal Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de 
Estágio Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

1 
DIMITR I SEROEI FILGUEIRAS 

BESSA 
4827 

ANALIST A DO 
MPU/PERÍCIA/ECONOMIA 

17/03/2015 17/11/2017 17/03/2018 17/03/2018 

2 
GRACIENE BOTELHO DO 

NASCIMENTO 
4832 ANALIST A DO MPU/DIREITO 27/03/2015 27/11/2017 27/03/2018 27/03/2018 

3 LARISSA DOS SANTOS LIM A 4824 ANALIST A DO MPU/DIREITO 02/03/2015 02/11/2017 02/03/2018 02/03/2018 

4 PATRÍCIA CRISTINA DE CASTRO 4822 ANALIST A DO MPU/DIREITO 02/03/2015 02/11/2017 02/03/2018 02/03/2018 

5 RENATA MEDEIROS GAMA 4829 ANALIST A DO MPU/DIREITO 30/03/2015 30/11/2017 30/03/2018 30/03/2018 

6 
ROBERTO MARTIN S 

DAMASCENO 
4821 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÃ O 

02/03/2015 02/11/2017 02/03/2018 02/03/2018 

7 
VÍVIA N LETTIERI DORNELAS 

FINOTTI 
4826 

TÉCNICO DO 
MPU/ADMINISTRAÇÀ O 

05/03/2015 05/11/2017 05/03/2018 05/03/2018 

8 RAYAN A MAGALHÃE S MELO 4833 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃ O 
27/03/2015 27/11/2017 27/03/2018 27/03/2018 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ 5 O f D E f> D E A B R I L D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.032818/2018-31, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora G E R L E N Y D O C A R M O D I A S G U I M A R Ã E S , 

matrícula 4864-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II da Secretaria de 
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código 
FC-02 (72001014), dispensando, em consequência, a servidora E L I A N E G U I M A R Ã E S 

C A S T R O , matrícula 3269-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2UI8\DG\PORTARIAS\C C e FC - DGM>8191 032818-2018-31 (Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $S^j ' D E ô D E A B R I L D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.032837/2018-67, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M Á R C I O E D U A R D O F E R R E I R A D E 

O L I V E I R A , matrícula 3290-5, Policial Militar/Soldado do quadro da Polícia Milita r do 
Distrito Federal, para substituir, no período de 2 a 15/4/2018, o cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança Institucional, código 
CC-01 (50006051). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2UIK DG PORTARIA S CC e FC - DG <WI'Í I  1 ) 3 2 8 3 7 - 20 líí-6 7 (Subsl por período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÍ  BLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 
, D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA A D E A B R I L D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.032521 /2018-75, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora T H A L I T A B A R B O S A P E R E I R A F E R R A Z , 

matrícula 5267-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II da Secretaria de 
Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, 
código FC-02 (94001015), dispensando, em consequência, o servidor W I L S O N 

P E R E I R A D E S O U Z A , matrícula 4706-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTARIA S CC e FC - DGWt191.032521-20IR-75 (Tilula r  e Disp. deTitular l doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° $ , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 DE A B R I L DE 2018. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.033857/2018-55, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 13/3/2018, o servidor MARCU S VINÍCIU S 
F E R R E I R A , matrícula 5167-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico 1 da Chefia de Gabinete 
da Coordenadoria do Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Jl 

WAGNE R DE G E S T RO ARAÚJ O 

Z:\201SMXAPORTARIAS\C C e FC - DOM 191.033857-2018-53 (Dispensa).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° DE A B R I L DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.033977/2018-52, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 3/4/2018, a servidora L O R E N A 
DALCANTAR A P E R ES DA SILVA , matrícula 4456-3, Técnico do MPU/Administração 
da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de 
confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Guará, código FC-03 (98001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2<)18\DG\PORTAR[AS\CC e FC - DGMB19I.033977-2018-52 (Dispensa) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



MINISTÉRI O P U B L I C O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAO D E A B R I L D E 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 
Interno, e considerando o teor dozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium n° 08191.033873/2018-48, de 3 de abril de 2018, 

R E S O L V E : 

Art . I o Autorizar o afastamento do servidor RÓMUL O FLÁVI O MENDONÇ A 
P A L H A R E S , matrícula 2827, no dia 18 de maio de 2018, para atuar como docente no "Curso de 
Operações de Inteligência - COF, a ser realizado na cidade de São Paulo/SP. 

Art . 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 
deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art . 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios. 

Z>2(>18\rXjiPORTARIAS'Arastamenlo s Ministra r  curso.portana afastamento - Rómulo Flávio Mendonça Palhares - TA B 08191 033873-201H—1K doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° D E A B R I L D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519, de 22 de dezembro de 2017), 

C O N S I D E R A N D O a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio 
de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 
serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal 
direta, autárquica e fundacional; 

C O N S I D E R A N D O que as disposições da citada norma têm como baliza os 
princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

C O N S I D E R A N D O a necessidade de atender inovações do mercado, definir 
instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 
limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis, 

R E S O L V E : 

Art . I o Instituir Comissão para proceder ao Planejamento da Contratação de 
serviços de Manutenção de Central Telefônica, que consistirá nas seguintes etapas: 

I . Estudos Preliminares; 
I I . Gerenciamento de Riscos; e 
I I I . Termo de Referência. 

Art . 2o Designar os servidores A L E N A NAIM A DA S I L V A N E I V A 
P E R E I R A , matrícula n° 1406, A R T U R M A R C I A N O L I N S F E R R E I R A , matrícula n° 
1342, R O B E R T O M A R T I N S D A M A S C E N O , matrícula n° 4821, e K L E B E R ARAGÃ O 
M A T H E U S , matrícula 2168, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão. 

Art . 3o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art . 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E A T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ r G O . D E D E A B R I L D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.033393/2018-87, 

R E S O L V E : 

Apostilar, a contar de 13/3/2018, a servidora L E D I V A L Ú C I A 

G O N C A L V E S , matrícula 772-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da 
Coordenadoria - Brasília 1, código FC-02 (64001092), realizada originalmente por meio da 
Portaria/PGJ n° 310 de 27/5/1993, publicada no DOU n° 101 de 31/5/1993, para a função 
de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da 
Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código FC-
02 (66001183). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

A S T R O A R A U J O 

Z:\2018\DGPORTARIAS.CC e FC - DGW8I91zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 33393-2018-87 (APOSTILA I dot 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA OzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^h \ , DE DE A B R I L DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.033181/2018-08, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 173/2018, o servidor MA X M E I R E L L E S 
GONZAGA , matrícula 4900-0, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 
Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, 
código FC-03 (80001020). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGS08191 033181-2018-08 (Dispensa Subsl > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O DA UNIÃ O 

MINISTÉRI O PÍ  BLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° DE A B R I L DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.033787/2018-35 e 08191.033402/2018-30, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor M U R I L O P E I X O T O SOUTO BURIGO , 
matrícula 4720-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Guará, código FC-03 (98001006). 

Art . 2o Designar a servidora I S A B E L L A MAR Y R O D R I G U E S DA 
SILVA , matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Guará, código FC-02 (98001007), 
dispensando, em consequência, a servidora NÚBI A DIA S P E R E I R A BONACH , 
matrícula 4332-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZY20l8\DG\PORTARJAS\CCe FC - DG\08I91 033787-2018-35 e08191 1133402-2018-3zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(1 (Titula r  e Dispensa de Titular ! doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E A B R I L D E 2018 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
19/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta do Processo Administrativo n.° 08191.031595/2018-94, 

R E S O L V E : 

Conceder pensão vitalícia à Senhora S E L M A T O R Q U A T O D A P A Z , em 
cota de 50% (cinquenta por cento), na condição de companheira do ex-servidor aposentado 
deste MPDFT, Francisco Pereira dos Santos, matrícula 724, e pensão temporária ao Sr. 
M A R C I A N O R O D R I G O R O S A P E R E I R A , em cota de 50% (cinquenta por cento), na 
condição de filho menor de 21 anos, nos termos dos artigos 215 e 217, inciso I I I e IV , "a", 
da Lei n.° 8.112/1990, e artigo 2o, inciso I e parágrafo único, da Lei n.° 10.887/2004, com 
efeitos financeiros a contar de 28/2/2018, data do óbito do ex-servidor aposentado. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IS\DG PORTARIA S Pensão CivilW J Pensão Civi l - Concessão - SELM A TORQUANT O e MARCIAN O RODRIG O ROSA PEREIRA doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.257, 06 DE ABRIL DE 2018.


